zu einem Einwand der *physici*, den S und sch. Veron. kennen. S sagt: *sane volunt physici, vinum non gelare: unde hoc loco aut hyperbole est aut, quia dixit „umida“, aquae mixta intellegamus; ita enim gelare dicuntur.* Das Veroneser Scholion giebt Hagen richtig nach Keil: „umida vina“ non per se umida, sed aquae (Herrmann quae!) admixtione calore moderato et ideo gelu stricta. Purum enim dum est vinum, nunquam gelatur.

382. *Rhipaeo Euro.* Junilius in den sch. Bern. bemerkt: *perperam autem „Rhipaeo Euro“ dixit, cum aquilo flatu suo ipsa (illa?) loca conturbet, non Eurus, qui ab ortu venit.* Auch sch. Veron. beschäftigt sich mit dieser Frage: „Rhipaeo Euro“ Scythico; sed nunc Eurum non suo nomine significavit, quia ob oriente flatus illius est; sed per metalepsim (vgl. zu B 1, 69) quemcunque ventum dixit: attamen Aquilonem proprie accipiemus, cui s. Der verstümmelte Schluß dürfte zu lesen sein *cujus flatu illa loca vexantur* (Thilo bei Hagen cui subjacet Scythia, Hagen cui Scythia subjecta est). Ebenso Probus: significat vento, non utique eo, qui ab ortu flat, sed eo, quem aquilonem vocamus. Man kann wohl mit Forbiger sagen, der eisige Ostwind sei für die hyperboreischen Länder ganz passend; aber dann macht „Rhipaeo“ Schwierigkeit. Auch dies scheint bei der Frage berührt worden zu sein; denn Vat., der wie S „eurus“ = ventus nimmt, fügt seltsam unbestimmt hinzu: *Rhipaei autem montes sunt in eodem tractu!* Aber doch nicht östlich von den Hyperboreern! Vgl. Aen. Kr. 3, 70.

385. *Fuge pabula laeta.* Sch. Bern.: „p. l. f.“ *nonne contrarium videtur?* (Handschr. videt; Hagen suadet; ich videtur nach der kritischen Formel oben v. 130 und nec videatur contrarium A 4, 220. 10, 183). Sed quoniam laeta grossiores lana faciunt (sc. oves, so Handschr., Hagen unnötig korrigierend crassiores lanas). bene dixit: si tibi lanitium curae, tunc laeta fuge pabula. Daß man sich über den Grund nicht klar war, zeigt S verglichen mit Vat. S 384 schreibt: quod autem dicit, oves lanae causa non debere pinguescere (sc. laetis pabulis), physicum est; omne enim pingue animal caret pilis, quod hirsutum facit macies; Vatic. dagegen, dessen Scholion zu 385 an das des S angeschlossen sein sollte (vgl. Thilo p. XV): et aliter: quia laeta pascua solocem lanam faciunt, hoc est minutam, duram atque hirsutam: er denkt also an gröbere Wolle. Wie sich das nun in Wirklichkeit verhalten möge, eine quaestio contrarii war vorhanden, weil „laeta“ mit „fuge“ zu streiten schien, genau wie A 4, 418, und der Scholiast weist sie mit bene dixit zurück. Die Stelle bestätigt also meine Ansicht über bene so stark wie A 2, 473.